
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ROMANIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.266 

din 28 octombrie 2010 
privind trecerea din domeniul privat al municipiului Arad, în domeniul public al municipiului 

Arad, a unor terenuri situate în Zona Ceala – Cărămidărie 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.59.754 
din 11.10.2010; 
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu 
nr.59.576/M3 din 11.10.2010; 
- rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art.8, alin.(1) din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
-adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru şi 1 vot împotrivă (20 prezenţi din totalul de 23);  

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2) lit.„c” şi art.45 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001 - republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se aprobă trecerea din domeniul privat al municipiului Arad, în domeniul public al 
municipiului Arad, a unor terenuri situate în Zona Ceala - Cărămidărie, după cum urmează: 

- teren în suprafaţă de 167.964 mp., înscris în C.F. nr. 5.042 – Arad, sub A-I-697, cu nr. top. 
7439/6684/26/1; 

- teren în suprafaţă de 8.877 mp., înscris în C.F. nr. 5.042 – Arad, sub A-I-191, cu nr. top. 
7439/6684/28; 

- teren în suprafaţă de 12.510 mp., înscris în C.F. nr. 5.042 – Arad, sub A-I-192, cu nr. top. 
7439/6684/29; 

- teren în suprafaţă de 2.590 mp., înscris în C.F. nr. 5.042 – Arad, sub A-I-193, cu nr. top. 
7439/6684/30; 

- teren în suprafaţă de 22.607 mp., înscris în C.F. nr. 5.042 – Arad, sub A-I-194, cu nr. top. 
7439/6684/31; 

- teren în suprafaţă de 132.797 mp., înscris în C.F. nr. 5.042 – Arad, sub A-I-195, cu nr. top. 
7439/6684/32; 

- teren în suprafaţă de 41.394 mp., înscris în C.F. nr. 5.042 – Arad, sub A-I-197, cu nr. top. 
7439/6684/34; 

- teren în suprafaţă de 38.995 mp., înscris în C.F. nr.316188 – Arad, cu nr. cadastral 13259; 
Art.2.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Direcţia Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală.  
            

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 28.10.2010                                                                            cod:PMA– S1-02 



 

S.A.P.      Cod: PMA-S1-01 
Red./Dact. M. Palade 
 

 
 

ROMANIA PROIECT Avizat: 
JUDETUL ARAD  SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL  Lilioara Stepanescu 

   
HOTĂRÂREA nr. ___ 
din _________2010  

privind trecerea din domeniul privat al municipiului Arad, în domeniul public al 
municipiului Arad, a unor terenuri situate în Zona Ceala – Cărămidărie.  

 
Consiliul Local al Municipiului Arad; 

 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 
cu nr.59.754 din 11.10.2010; 
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat 
cu nr.59.576/M3 din 11.10.2010; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art.8, alin.(1), din Legea nr.213/1998 – privind proprietatea publică şi 
regimul juridic al acesteia; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2) lit.„c” şi art.45 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001 - republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul privat al municipiului Arad, în domeniul 
public al municipiului Arad, a unor terenuri situate în Zona Ceala - Cărămidărie, după 
cum urmează: 

- teren în suprafaţă de 167.964 mp., înscris în C.F. nr. 5.042 – Arad, sub A-I-
697, cu nr. top. 7439/6684/26/1; 

- teren în suprafaţă de 8.877 mp., înscris în C.F. nr. 5.042 – Arad, sub A-I-191, 
cu nr. top. 7439/6684/28; 

- teren în suprafaţă de 12.510 mp., înscris în C.F. nr. 5.042 – Arad, sub A-I-192, 
cu nr. top. 7439/6684/29; 

- teren în suprafaţă de 2.590 mp., înscris în C.F. nr. 5.042 – Arad, sub A-I-193, 
cu nr. top. 7439/6684/30; 

- teren în suprafaţă de 22.607 mp., înscris în C.F. nr. 5.042 – Arad, sub A-I-194, 
cu nr. top. 7439/6684/31; 

- teren în suprafaţă de 132.797 mp., înscris în C.F. nr. 5.042 – Arad, sub A-I-
195, cu nr. top. 7439/6684/32; 

- teren în suprafaţă de 41.429 mp., înscris în C.F. nr. 5.042 – Arad, sub A-I-197, 
cu nr. top. 7439/6684/34; 

- teren în suprafaţă de 38.995 mp., înscris în C.F. nr. _____ – Arad, cu nr. 
cadastral 13259; 

Art. 2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului 
Arad, prin Direcţia Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală.  

 
            

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  SECRETAR 
  



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. _______/__.10.2010  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE  
 
 
 

Urmare acordului de colaborare încheiat cu firma PORR TECHNOBAU UND UMWELT 
AG VIENA, Sucursala Bucureşti, în schimbul punerii la dispoziţie a unei gropi de 
împrumut în Zona Ceala – Cărămidărie, pentru excavarea pământului necesar 
terasamentului la lucrarea „Varianta ocolitoare a Municipiului Arad”, constructorul 
bypass Arad, va realiza fără costuri din partea administraţiei locale, o pistă pentru 
canotaj, drumuri de acces, utilităţi publice aferente, etc., care după finalizare, le va 
preda în proprietatea publică a Municipiului Arad. 

Faţă de cele de mai sus, consider oportun adoptarea unui proiect de hotărâre, 
prin care să se aprobe ca şi terenul pe care urmează să se realizeze aceste lucrări de 
investiţii, să fie trecut în domeniul public al Municipiului Arad. 

 
  
 
 

PPRRIIMMAARR,,  
        GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
Nr. _______/M3/__.10.2010 
 
 
 
 
 

RAPORT 
privind trecerea din domeniul privat al municipiului Arad, în domeniul public al 

municipiului Arad, a unor terenuri situate în Zona Ceala – Cărămidărie. 
 
 

Urmare acordului de colaborare încheiat cu firma PORR TECHNOBAU UND UMWELT 
AG VIENA, Sucursala Bucureşti, aprobat prin Hotărârea nr. 242 din 29 iulie 2009 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, constructorul bypass Arad, în schimbul punerii la 
dispoziţie a unei gropi de împrumut în Zona Ceala – Cărămidărie, pentru excavarea 
pământului necesar terasamentului la lucrarea „Varianta ocolitoare a Municipiului 
Arad”, va realiza fără costuri din partea administraţiei locale, o pistă pentru canotaj. 

Întrucât o parte a amplasamentul propus pentru realizarea pistei de canotaj, 
aflat în proprietatea Statului român, s-a folosit ca teren pentru poligon de tragere al 
Unităţii Militare Gai, iar pe o parte a acestuia se va construi autostrada, prin Hotărârea 
nr. 119 din 27 mai 2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad, s-a solicitat transferul 
restului de teren aferent fostului poligon, din domeniul public al statului şi din 
administrarea Ministerului Apărării Naţionale, în domeniul public al municipiului şi în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, în acest sens urmând a fi adoptată 
o hotărâre a Guvernului României. 

Faţă de cele de mai sus, ţinând cont şi de acordului de colaborare mai sus 
amintit, conform căruia, după finalizarea obiectivelor realizate (pistă de canotaj, 
drumuri de acces, utilităţi publice aferente, etc.), constructorul le va preda în 
proprietatea publică a Municipiului Arad, propunem ca şi terenul pe care urmează să 
se realizeze aceste lucrări de investiţii, să fie trecut în domeniul public al Municipiului 
Arad şi introdus în inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniului public al 
Municipiului Arad. 
 

 
DIRECTOR, ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ing. Florica Popa 
 
    


